¹⁶⁵ «Ma il principio che da amore nasce amore è in sé vero sempre [...], e si trova ripetuto anche in opere di carattere popolare (ad esempio in Santa Caterina da Siena, *Lettere*, n.° CXCIX: “condizione è dell’amore d’amare sempre quando si vede amare”; n.° CCCI: “naturalmente l’anima è tratta ad amare quello da cui si vede amata”)» (M. BARBI, *Francesca da Rimini*, cit., p. 145).

¹⁶⁶ *Purg.* XXII, vv. 10-11.

¹⁶⁷ Si tratta della regola XVIII: A. CAPPELLANO, *De amore*, cit., p. 282 [II, XXXII, *De regulis amoris*].

¹⁶⁸ G. BOCCACCIO, *Esposizioni sopra la Comedia di Dante*, cit., p. 320.

amor, scilicet amor amicitiae, qui est amor virtutis propter honestum, et amor concupiscentiae lascivus, qui est propter delectabile»¹⁶⁹ – che poi, dal punto di vista logico e ontologico, il confronto fra amore d'amicizia e amore di concupiscenza, in apparenza ideologicamente funzionale, metta capo a una sommatoria di mele con pere, è un altro discorso. Si risolve così, dal punto di vista speculativo, l'angoscia per la drammatica opacità e inaffidabilità di *anteros*: poiché l'amore per amicizia non può che essere reciproco. Agostino, con suggestivo procedimento per *annominatio* che idealmente sembra ammiccare al verso dantesco, parla della rassicurante reciprocità dell'amicizia: «Hoc est quod diligitur in amicis, et sic diligitur ut rea sibi sit humana conscientia si non amaverit redamantem aut si amantem non redamaverit».¹⁷⁰ L'amore indotto da Venere Pandemia scommette invece sulla relazione senza la garanzia di poter evadere dalla sua congestionata unilateralità. Ascoltiamo il medico Dino Del Garbo, commentatore di Cavalcanti:

Et de omnibus amicis ad invicem est hoc modo amor: quia amici amant se ad invicem, et tamen non amant se amore de quo est hec presens intentio; et potest etiam esse amore in uno respectu alterius, et tamen non erit amicitia inter eos: omnis enim qui est amicus alicui amatur ab illo, sed non omnis qui amat aliquem amatur ab illo; et ideo, licet omnis amicitia sit cum amore, non tamen omnis amor est cum amicitia.¹⁷¹

Bene, ma il *topic* di Francesca non è l'amicizia, tantomeno l'amore in quel senso virtuoso. Come giustificare allora quella obbligante reciprocità? Tramite il *pass-partout* del narcisismo. Passando per il ciceroniano *De amicitia*, si rimonta fino al *Fedro* e al luogo canonico (255d), già richiamato, in cui Socrate spiega che l'amato è condotto a riamare, con un contraccolpo di più fiavole intensità, per una sorta di impulso narcisistico che deriva dall'appagamento per l'immagine potenziata di sé che legge negli occhi dell'amante.¹⁷² Probabilmente è stato il redattore dell'*Ottimo commento* il primo lettore ad aprire il forziere del verso 103 in questa direzione: «se none è nato delle dure pietre, l'amato elli pur ama l'amante, vedendo in lui alcuna immagine sua, sì come specchiante in specchio, però che 'l cuore dell'amante è